Car(ta) promissionis et confessionis
1255 febbraio 14, Como, "ad bancum magistri Mar(tini) de Porta"
Ariberto "de Cassella" abate e Guglielmo del fu Rolando "Lavizarius" monaco di S. Abbondio si impegnano a restituire entro un anno a Mandrollo "Lavizarius" venticinque lire e cinque soldi di denari nuovi che dichiarano di aver ricevuto in mutuo; ed a garanzia l'abate impegna terre e sedimi siti in località "in Montexello".
Originale in ASMi, P, cart. 107, n. 24 [A].

Pergamena (incisa a dimostrazione dell'avvenuto saldo del debito) in buono stato di conservazione: una piccola rosicatura nell'angolo superiore sinistro.  Tracce di rigatura.  Sul verso, di mano del notaio Carnevario, "Car(ta) domini abbatis de Sancto Abundio et doni | Guilielmi Lavizarii de libris .XX. quinque et sol(idis) .V. novorum"; e scritture moderne.
Si propone l'anno 1255 anziché 1254 poiché per tale anno appaiono combaciare gli altri elementi della datazione, ossia il giorno della settimana e l'indizione. Si può verisimilmente pensare ad un semplice errore di distrazione del notaio, che abbia scritto "quarto" in luogo di "quinto". 

Si notano grafie scorrette o inusuali, ed alternanza di forme per una medesima parola.

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quinquageximo quarto (a), die dominico quartodecimo intr(ante) febr(uario), indic(ione) | terciadecima.  Promiser(unt) et convener(unt) - omnia sua bona et bona infrascripti monasterii infrascriptis debitoribus et cuique eorum pertinencia | tam propria quam ecclesiastica pig(nori) oblig(ando), presencia et futura, ita ut uterque eorum teneatur in solidum et ut liceat creditori convenire | quem eorum prius voluerit in solidum, renonciando auxilio nove constitucionis et eppistule divi Adriani et o(mn)i iuri et auxilio et privilegio et beneficio | ecclesiastico, videlicet ne dicant nec ulo tempore allegare possint se pro clericis et ecclesiasticis personis esent obligati set adeo | semper teneantur et sint obligati et astricti ac si pro laycis personis et pro suis et specialibus factis essent obligati, et omni alteri iuri et legum, et auxilio | decretalium, quo vel quibus se tueri possint ab hac oblig(acione) - dominus Aribertus de Cassella abbas monesterii Sancti Abundii, filius condam domini | Iohannis Ariberti de Cassella de Vico de Cum(is), et donus Guilielmus filius condam domini Rolandi Lavizarii de Cum(is), monachus et confrater | eiusdem monasterii, domino Mandrollo Lavizario filio condam domini Iacobi Rumi Lavizarii de Cum(is); ita quod dabunt et reddent | ei ad annum unum proximum libras vigintinovem et sol(idos) quinque denariorum novorum quos contenti et confessi fuer(unt) se ab eo mutuo | accepisse, omni occassione et excepcione remota non numerate peccunie, et quod restituent ei omne dispendium et guidar(donum) | quod fiet et curret pro suprascriptis denariis petendis et exigendis post terminum.  Que solucio fieri debet ex concordia in denariis nimeratis | tantum et non in car(tis) co(mmun)is de Cum(is), omnibus statutis et ordinamentis super hoc factis et faciendis penitus renonciaver(unt).  Qui dominus | donus Guilielmus oblig(avit) per speciale pignus totam t(er)ram et vineam cum silva et cum sediminibus iacent(ibus) in monte Vici ubi dicitur in Monte|xello, quibus coheret a mane heredis condam ser Sallandi Rambertengii et a meridie via co(mmun)is et a sero domini Turchonis de Fontanella de C(umis).

Quia sic inter eos convenit.  Actum Cum(is), ad bancum magistri Mar(tini) de Porta.  Prefati vero debitores hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.

Interfuer(unt) ibi testes Vestiellus filius condam Bertrami Canistri de Sancto Abundio et Albertus Moronus filius ser Anrici | Moroni de Cum(is) et Fidregetus filius condam Bosschi de Dugno; et pro not(ariis) Arnaldus filius condam ser Andree de la | Folla et Guido filius condam ser Andree de la Folla de Sancto Andrea de Cum(is).

(SN)  Ego suprascriptus Arialdus interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Carnevarius notarius filius condam ser Lavizii Lavizarii de Cumis hanc car(tam) tradidi et scripsi.      
(a) Così in A, si suppone per errore in luogo di quinto.   

(R.P.C.)